(3) *Licet ter baptizemur propter mysterium Trinitatis, tamen unum baptismum reputatur* (HIERON., *ad Ephes.* 4).

(4) *Ad baptismi veritatem nihil interest, utrum semel an sæpius immersio fiat, dummodo semel tantum forma proferatur. Neque vero pluralis*

pulluræ non facil nisi unam sepulluram, ita Irina immersio non facil nisi unum bapltisma (S. THOM., *ad Rom.*, c. 6, lect. 1). — *Quando fit Irina immersio, in prima debet nominari Pater, in secunda Filius, in tertia Spiritus Sanctus, et tunc nulla superfluit, quia non est completum sacramentum, quousque terminatum sit verbum: incipitur enim immersio cum verbo et cum illo terminatur* (S. BONAV., IV, dist. 3, p. 2, a. 2, q. 1).

§ 32. — La forme du Baptême.

1. — La seconde partie essentielle du sacrement du Baptême, celle qui doit être unie à la matière et qui, par cette union, sanctifie la matière, qui élève l'ablution corporelle à la dignité sacramentelle; est la « forme des paroles ». *Baptismus verbis evangelicis consecratur* (S. AUG., *de baplt.*, l. 4, c. 10, n. 16). — *Per formam bapltismus sanctificatur* (S. THOM., 3, q. 66, a. 5). Comme la formule de la consécration celle du Baptême nous est donnée par l'Évangile. L'Eucharistie et le Baptême ont, en effet, sur les autres sacrements cet avantage commun, que le Sauveur n'a pas seulement indiqué le sens, mais le texte précis de la forme et qu'il l'a transmise à l'Église (*in duobus sacramentis Dominus verba specialia ore proprio prædixit* — S. BONAV.). — *Quod est illud verbum, quo accedente ad elementum, fit sacramentum? Veritas te docet, quæ hujus sacramenti formam tradens ait discipulis: « Ite, docete omnes gentes, baptizantes eos in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti »* (PETR. LOMB., IV, dist. 3, p. 1, c. 2). C'est le Seigneur qui « nous a donné la loi du Baptême et qui en a prescrit la forme: « Allez, enseignez les nations, en les baptisant (*lingentes eas*) « au nom (*in nomen*) du Père et du Fils et du Saint Esprit » (TERT., *de baplt.*, c. 13). « Allez et enseignez tous les peuples et baptisez-les au nom (*in nomine, εις το ονομα*) du Père et du Fils et du Saint Esprit » (MATTH., xxviii, 19). Par ces paroles, le Sauveur, avant de quitter la terre, n'a pas seulement donné l'ordre et le pouvoir de baptiser « toute créature » (MARC., xvi, 15): il a encore une fois exprimé et confirmé solennellement la formule déjà fixée par lui dans l'institution du sacrement (*commemoratio formæ jam institutæ* — S. BONAV., IV, dist. 3, p. 1, a. 2, q. 1). Sans doute, le

mersio rebaptizatio est, quia unius dumtaxat lotionis rationem habet et tota actio a forma unitatem accipit (ESTIUS, IV, dist. 3, § 9. — Cf. AVERSA, 3, q. 66, sect. 4).

texte seul de l'Évangile ne prouve point absolument par lui-même que, par ces paroles, le Sauveur a voulu exprimer et prescrire la forme essentielle du Baptême ; mais la démonstration ressort incontestable de l'interprétation et des déclarations de l'Église (1). *Quod in baptismo dicere debeamus : « Baptizo te in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti » non ex sola Scriptura certo colligi potest, sed ex Scriptura, adjuncta Ecclesie explicatione et praxi* (BELLARM., *de sacr. in gen.*, l. 1, c. 19). — Les paroles que le Sauveur a adressées à ses Apôtres en les envoyant dans le monde entier, ne signifient donc pas seulement que les peuples doivent être baptisés en vertu (*in nomine*) et par l'autorité (*εἰς τὸ ὄνομα*) de la Sainte Trinité ; elles veulent dire encore que le Baptême doit être donné en nommant et en invoquant les trois Personnes divines (2). Et il en a été ainsi : partout et toujours, dans l'Église entière, le sacrement du Baptême a été administré en employant la formule trinitaire qui, parfois, recevait certaines additions. *Celebratur ipsum baptismum verum non nisi in nomine summæ Trinitatis, quod et dominus ipse ostendit* (MATH., XXVIII, 19), *et canones Apostolorum* (n. 49) *docent : unde quicumque vel ab hæreticis in Trinitate baptizantibus vel ab alio quolibet homine sub appellatione legitima ejusdem sanctæ Trinitatis fuerit baptizatus, rebaptizari non debet* (WALAFR. STRAB., c. 27. — Cfr. S. AUG., *de bapt.*, l. 6, c. 25, n. 47).

2. — Bien que la formule trinitaire du Baptême ait toujours été, dans l'Église entière, la formule empruntée à l'Évangile (MATH., XXVIII, 19), elle se présente cependant à nous sous une double forme, dont l'origine remonte à l'époque la plus ancienne. Sans doute, cette différence que l'on constate entre la formule de l'Église d'Occident et celle de l'Église d'Orient n'est pas essentielle et elle n'intéresse point la validité du sacrement : toutefois, elle mérite quelque attention (3). La formule usitée dans l'Église

(1) Hanc esse veram et necessariam formam baptismi colligitur ex Evangelio, sed non evidenter ex solo Evangelio, sed cogimur recurrere ad traditionem et Ecclesie declarationem.... Si adjungamus ad hunc locum Evangelii Ecclesie auctoritatem, constabit certissime, omnia illa verba ad formam baptismi pertinere (BELLARM., l. 1, c. 3).

(2) *In nomine* non tantum significat in virtute, sed etiam significat, baptismum esse dandum nominando et voce ipsa invocando Patrem et Filium et Spiritum Sanctum. Quoniam eo loco intendebat Christus docere non solum præceptum, sed etiam ritum formamque baptizandi et ita Ecclesia semper intellexit (SUAREZ, disp., 21, sect. 3, n. 1. — Cfr. SYLVIVS, 3, q. 66, n. 5, concl. 5).

(3) Duplex est in Ecclesia Dei formæ baptismalis varietas, *accidentalis* utique, quod nempe in altera actio baptizandi, a ministro sibi expresse

d'Occident est celle-ci : *N. Ego te baptizo in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti* (sans *Amen*). — Dans l'Église orientale on baptise en disant : *Baptizatur* (βαπτίζεται) *servus Dei, talis* (ο δέσπυς), *in nomine* (ἐν τῷ ὀνόματι) *Patris et Filii et Spiritus Sancti* (Cfr. *Decr. p. Armenis*) (1). La formule latine, qui s'en tient plus rigoureusement aux paroles et au précepte du Sauveur (MATTU., XXVIII, 19), mérite évidemment la préférence (*est melior, perfectior* — S. THOM., IV, dist. 3, q. 1, a. 2, sol. 2, ad 1), sur la formule en usage chez les Grecs ou Orientaux (2).

3. — Notre formule est, à tous égards, suffisante, complète et parfaite (*absoluta, perfecta, integra forma* — CAT. ROM.) : pour le reconnaître, c'est assez de se rappeler ce que la formule du Baptême doit essentiellement contenir, d'après la volonté et l'ordre de Jésus-Christ. *Quum principalis causa, ex qua baptismus virtutem habet, sit sancta Trinitas, instrumentalis autem sit minister, qui tradit exterius sacramentum : si exprimitur actus, qui per ipsum exercetur ministrum, cum sanctæ Trinitatis invocatione, perficitur sacramentum* (*Decr. pr. Arm.*). D'après la doctrine catholique, il faut donc que la formule du Baptême exprime les éléments suivants (3).

a) Tout d'abord, l'acte ministériel du Baptême doit nécessairement être exprimé, en tant qu'il s'accomplit présentement. *Verbum exprimens actum baptizandi est de necessitate formæ* (S. BONAV., IV, dist., 3, p. 1, a. 2, q. 1). — Alexandre III (1179) et Alexandre VIII (1690), ont expressément condamné l'opinion contraire. L'Église approuvant la formule orientale et la formule occidentale, il s'ensuit que la validité du sacrement sub-

tribuatur in prima indicativi activi : « *ego te baptizo* », quæ sicut et in aliis sacramentis maxime apud Latinos obtinet ; altera vero causam instrumentalem baptismi minus expresse indigit actionem baptismalem passive subjecto tribuens, dicendo nimirum : « *baptizatur* » vel *baptizetur talis* » (DENZINGER, *Ritus Oriental.*, I, de bapt., § 3'.

(1) Non pas chez les Grecs proprement dits, mais chez d'autres Orientaux on trouve aussi la forme « *baptizetur* », qui doit être prise impérativement et qui suffit pour la validité. Cfr. ANTOINE, *Theologia moralis*, III, de bapt. append. § 2 appendice de Ph. de Carboneano.

(2) Forma Latinorum est et melior et clarior, utpote melius respondens verbis Christi (MATTU., XXVIII, 19) et clarius exprimens causam baptismi ejusque actum (SYLVIVS, 3, q. 66, a. 5, concl. 1. — Cfr. RICHARD. A MED., IV, dist. 3, q. 3.

(3) Vera est et concors apud catholicos sententia, formam sacramenti baptismi talem esse oportere, ut in ea *actio ministri* baptizantis exprimat et *tres personæ Trinitatis distincte* invocentur (VASQUEZ, disp. 142, cap. 2).

siste également si l'acte de baptiser est, dans la formule, exprimé à l'actif ou au passif, à l'indicatif ou à l'impératif (1).

L'acte de verser de l'eau sur quelqu'un ou de plonger quelqu'un dans l'eau, cet acte qui constitue la matière (prochaine) du sacrement, peut, de sa nature, recevoir plusieurs significations comme il peut être accompli avec des intentions diverses, par une raison de santé, par exemple, de propreté, etc. *Potest quis immergere, ut ludat, ut corpus abluat, ut baptizet* (S. BONAV., l. c.). — Il faut donc que, par l'adjonction de la forme, le but et l'effet de cette application de l'eau soient précisés. Et cela ne peut être que si la formule de l'administration renferme un mot qui désigne spécialement l'acte accompli comme étant une ablution et une purification de l'âme (2). Les expressions « *baptizare* » et « *baptiser* » que l'usage de l'Église a consacrées et qui désignent spécifiquement une ablution sainte, c'est-à-dire sacramentelle (3), sont excellemment appropriées à cette fin. *Aqua significare potest et ablutionem propter suam humiditatem et refrigerium propter suam frigiditatem; sed quum dicitur: « Ego te baptizo », manifestatur, quod aqua ulimur in baptismo ad significandam emundationem spiritualem* (S. THOM., 3, q. 60, a. 6). — *In ipso verbo baptizandi, quod ablutionem significat, potest intelligi et materia (quæ est aqua abluens) et effectus salutis* (S. THOM., 3, q. 72, a. 4, ad 3).

b) Il est également nécessaire (comme dans la Confirmation, la Pénitence, l'Extrême-Onction, par exemple) de désigner de quelque manière celui qui reçoit le sacrement (*te vel talis servus Christi*), parce que l'acte même du Baptême n'est pas suffi-

(1) *Eo ipso quod minister imperative dicit « baptizetur », significat exercite et æquivalenter actum a seipso egredientem. quum non possit hic et nunc efficaciter imperare, ut talis baptizetur, nisi ipse simul actum ponat* (PLATEL., *de bapt.*, n. 126).

(2) *Quia ablutio hominis in aqua propter multa fieri potest. oportet quod determinetur in verbis formæ, ad quid fiat. quod quidem non fit per hoc quod dicitur: « in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti », quia omnia in tali nomine facere debemus (Col. 3) et ideo si non exprimaturs actus baptismi, vel per modum nostrum vel per modum Græcorum, non perficitur sacramentum* (S. THOM., 3, q. 66, a. 5, ad 2).

(3) *Addendum est verbum « baptizo », quo ex usu ecclesiastico significatur ablutio a sordibus non tam carnis quam spiritus* (BELLARM., l. 1, c. 3). — Ainsi le sens de la formule sacramentelle du Baptême renferme déjà et exprime l'intention sacramentelle requise; toutefois, le ministre doit s'approprier intérieurement cette intention, la faire sienne, et l'exprimer comme existant en lui intérieurement. *Quod autem additur « ego » in forma nostra, non est de substantia formæ, sed ponitur ad majorem expressionem intentionis* (S. THOM., 3, q. 66, a. 5, ad 7).

samment exprimé si la personne à laquelle on applique cet acte et qui, par conséquent, doit être présente, n'est pas exactement déterminée. Celui qui est baptisé doit toujours être distinct de celui qui baptise, et il doit être désigné comme distinct (*baptizantes eos.* — *MARTH.*, XXVIII, 19).

c) Enfin « la complète invocation de la Trinité » (*plena invocatio Trinitatis.* — *S. THOM.*) ou « l'expression verbale de toute la Trinité » (*expressio verbalis totius Trinitatis,* — *S. BONAV.*) est absolument indispensable (1). Cela comprend deux choses : nommer séparément les trois Personnes divines, et confesser l'unité numérique de la nature divine : *Fides autem catholica hæc est, ut unum Deum in Trinitate, et Trinitatem in unitate veneremur* (*SYMBOL. S. ATHANAS.*).

Les trois Personnes divines doivent être nommées, chacune séparément, avec leur nom usuel : Père, Fils, Saint-Esprit (2). *De essentia formæ est expressa et distincta invocatio trium personarum, idque sub nominibus propriis* (*THEOL. MEGILIN.*, *De bapt.*, n. 10). — L'unité numérique de substance des trois Personnes divines est convenablement exprimée par le singulier « *in nomine* » (*ἐν τῷ ὀνόματι*), c'est-à-dire au nom et par le nom : en effet, « *nomen* » ou « *nom* » équivalant ici à puissance et vertu, autorité et majesté de Dieu, qui sont identiques à l'essence divine et qui, par conséquent, aussi bien que l'essence, ne sont point multipliées, mais appartiennent indivisiblement aux trois Personnes (3). Le changement du singulier au pluriel « *in nominibus* » ou « *aux noms* » rendrait donc le sacrement invalide (4). *Necesse est dici singulariter « in nomine » ad denotandam unitatem divinæ naturæ. Unde si quis diceret « in nominibus », nihil faceret* (*AVERSA*, 3, q. 66, sect. 5). — Au bap-

(1) De necessitate baptismi est expressa distinctio et distincta nominatio trium divinarum personarum (*SYLVIVS*, 3, q. 66, a. 5, concl. 5).

(2) Sicut aqua sumitur ad baptismum, quia ejus usus est communior ad abluendum, ita ad significandum tres personas in forma baptismi assumuntur illa nomina, quibus communius consueverunt nominari personæ in illa lingua nec in aliis nominibus perficitur sacramentum (*S. THOM.*, 3, q. 66, a. 5, ad 7).

(3) « *He. baptizate gentes* ». In cujus nomine? « *In nomine Patris et Filii et Spiritus sancti* ». Iste unus Deus, quia non in nominibus Patris et Filii et Spiritus sancti, sed in nomine Patris et Filii et Spiritus sancti. Ubi unum nomen audis, unus est Deus (*S. AUG.* in *Joann.*, tr. 6, n. 9).

(4) Non valet baptismus, si dicatur « *in nominibus* », quia non exprimitur essentiæ unitas, cujus expressio est essentialis formæ, ut semper intellexit Ecclesia. Et vero tam necessaria est ad salutem professio unitatis Dei, quam Trinitatis personarum, quæ necessario exprimendæ sunt (*ANTOINE*, *Theol. moral.*, III, de bapt., q. 5).

tête de Jésus dans le Jourdain, qui était une image (*exemplar* — S. THOM.) de notre Baptême, les trois Personnes divines se manifestèrent miraculeusement pour montrer que le Baptême chrétien devait être donné « sous l'invocation et dans la vertu de la Trinité » (*in invocatione et virtute Trinitatis* — S. THOM., 3, q. 39, a. 8). *In baptismo Christi, ubi fuit origo sanctificationis nostri baptismi, affuit Trinitas in sensibilibus signis, sc. Pater in voce, Filius in humana natura, Spiritus Sanctus in columba* (S. THOM., 3, q. 66, a. 6).

d) Faut-il que les paroles de la forme indiquent non seulement la Sainte Trinité, comme cause principale, mais encore le ministre, comme cause instrumentale du Baptême? La mention expresse et directe du ministre, telle qu'elle se trouve dans la formule romaine (*ego baptizo*) est, en tout cas, plus conforme aux paroles du Sauveur qui attribue manifestement au ministre l'exécution de l'acte du Baptême (*ipse Dominus baptizandi actum attribuit ministris dicens: « baptizantes eos »* — S. THOM., 3, q. 66, a. 5, ad 1); toutefois, cette mention expresse ne peut pas être regardée comme absolument nécessaire, comme le prouve la formule des Grecs ($\beta\alpha\pi\tau\iota\zeta\epsilon\tau\alpha\iota$), tenue pour valide. Cependant, une indication au moins indirecte de la personne du ministre est indispensable; et cette indication existe toujours et nécessairement par ce seul fait, que l'accomplissement de l'action de baptiser présentement est exprimé de la manière requise (*quatenus exprimitur actio ministri ut hic et nunc facta a ministro. — CONINCK, De sacr., q. 66, a. 6, dub. unic*). *Quia exprimitur actus exercitus per ministrum (l'acte en tant qu'il est accompli par le ministre visible) cum invocatione Trinitatis, verum perficitur sacramentum* (S. THOM., 3, q. 66, a. 5, ad 1). — Dans la formule « *baptizatur talis* », la personnalité du ministre secondaire peut être, sans doute, laissée à l'arrière-plan; mais elle ne peut nullement être exclue du ministère, de l'office sacramentel (1).